
Diecézní charita Litoměřice

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

Generální partner

Diecézní charita Litoměřice
 Adresa: Dómské náměstí 10, 412 01 Litoměřice

 Telefon: 416 731 452, 416 735 606 Fax: 416 731 452
 E-mail: dchltm@dchltm.cz,

www.dchltm.cz
 Konto: KB Litoměřice 174441471/0100
Liga Bank eG 8200505 BLZ 75090300

2004



2

VIII. Seznam dárců roku 2004

Obsah 

Úvodní slovo   str. 3
Poslání, vznik působnost, struktura   str. 4 
Mapa litoměřické diecéze   str. 5 
Aktuální adresář pro rok 2004   str. 6  
Přehled aktivit DCH   str. 7 
Ekonomické informace  str.17 
Záměry do roku 2005  str.18  
Poděkování  str.18
Seznam dárců rok 2004  str.19
Použité zkratky:
DCH   diecézní charita
FCH   farní charita
OCH   oblastní charita
CHOPS charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba
SČKCH Sdružení Česká katolická charita
Text: kolektiv zaměstnanců DCH Litoměřice
Použité výtvarné práce: MŠ Bohušovice nad Ohří, děti z romské osady Kojatice - Slovensko, 
obálka - Základní umělecká škola Litoměřice
Použité fotografi e: pracovníci farní, oblastní a diecézní charity 
Náklad: 1000 ks 
Grafi cká úprava, sazba a předtisková příprava: Quasar
Tisk: Tigis Ústí nad Labem

Caritas Luxembourg,
Deuscher Caritasverband 
Freiburg, Caritasverband  für das 
Bistum Dresden-Meiβen,
Caritasverband für das Bistum 
Essen, Renovabis, 
Caritasverband Bamberg, 
Caritasverband Erlangen, 
Multikulturverein 
Völkerverständigung e. V. 
Blomberg,
Lions-Club Essen,
Biskupství Essen,
Charitas Schweiz
Swiss Solidarity Fund Charitas
MPSV, MŠMT
Liberecký kraj
KÚ Ústí nad Labem
Magistrát města Teplice
město Liberec
město Jablonec nad Nisou
město Most
město Rumburk
Městská policie Ústí nad Labem
MěÚ Česká Lípa
MěÚ Krupka
MěÚ Lovosice
MÚ Sobotka
Nadace Civilia
Nadace Euronisa
Nadace Eurotel
Nadace Most naděje 
Nadace Naše dítě
NROS
Nadace rozvoje občanské 
společnosti z programu PHARE
NROS - Pomozte dětem
Nadace Škola hrou
Nadace Preciosa
OSF
ÚP Děčín
ÚP Jablonec nad Nisou 
ÚP Liberec 
ÚP Most a Osek
ÚP Teplice
ÚP v Ústí nad Labem
VIZE 97

Arciděkanství Liberec
Děk.ú. Libáň
Děk.ú. Litoměřice 
Děkanství Nový Bor a Louny
děkanství Teplice
Diecézní charita Brno
Diecézní charita Litoměřice
Far. ú. Velký Šenov a 
Mikulášovice
Far.ú. Doksany
Far.ú. Libochovice
Far.ú. Libotenice 
Far.ú. Plazy
Far.ú. Sv. Štěpána Litoměřice
Far.ú. Třebenice
Fara Rumburk
Farnost Brozany
Farnost Hodkovice nad 
Mohelkou
Farnost Chorušice
Farnost Jiřetín pod Jedlovou

Farnost Mimoň
farnosti Liberce – Ruprechtice, 
Vratislavice nad Nisou, Rochlice
CHOPS Liberec
KDU ČSL Rumburk
Město Cvikov
Město Hrádek nad Nisou
Město Jílové u Děč.
Město Varndsdof
Město Žandov
Obec Kytlice
Obec Provodín
Obec Zahrádky
Oblastní charita Chrastava
Řádové sestry Voršilky z Jiřetína 
pod Jedlovou
Řeholní dům Liberec - Rochlice
ŘmK arciděk.ú. Horní Police
ŘmK arciděk.ú. Liberec
ŘmK arciděk.ú. Mladá Boleslav
ŘmK arciděk.ú. Šluknov
ŘmK arciděkanství Ústí n. L.
ŘmK děk.ú Rumburk
ŘmK děk.ú. Český Dub
ŘmK děk.ú. Děčín   
ŘmK děk.ú. Děčín - Nebočady
ŘmK děk.ú. Dobrovice
ŘmK děk.ú. Doksy
ŘmK děk.ú. Dubá
ŘmK děk.ú. Frýdlant v Čechách
ŘmK děk.ú. Chomutov
ŘmK děk.ú. Jirkov
ŘmK děk.ú. Louny
ŘmK děk.ú. Most - in urbe
ŘmK děk.ú. Nový Bor
ŘmK děk.ú. Podbořany
ŘmK děk.ú. Postoloprty
ŘmK děk.ú. Rožďalovice
ŘmK děk.ú. Sobotka
ŘmK děk.ú. Turnov
ŘmK f. Česká Kamenice
ŘmK f. Děčín - Podmokly
ŘmK f. Jablonné v Podještědí
ŘmK f. Kadaň
ŘmK f. Křešice
ŘmK f. Liblice
ŘmK f. Litvínov
ŘmK f. Nebuzely
ŘmK f. Ruprechtice
ŘmK f. Semily
ŘmK f. Žatec
ŘmK fa.ú. Bohušovice nad Ohří
ŘmK far. Horní Jiřetín
ŘmK far. Kamenický Šenov
ŘmK far.ú. Bečov u Mostu
ŘmK far.ú. Benešov nad 
Ploučnicí
ŘmK far.ú. Bozkov u Semil
ŘmK far.ú. Hrádek nad Nisou
ŘmK far.ú. Hrob
ŘmK far.ú. Jiříkov
ŘmK far.ú. Klášterec nad Ohří
ŘmK far.ú. Krásná Lípa u 
Rumburka
ŘmK far.ú. Kryry
ŘmK far.ú. Liběšice u Žatce
ŘmK far.ú. Lovosice
ŘmK far.ú. Mcely
ŘmK far.ú. Mikulášovice

ŘmK far.ú. Mojžíř
ŘmK far.ú. Mšeno u Mělníka
ŘmK far.ú. Novosedlice
ŘmK far.ú. Počaply u Terezína
ŘmK far.ú. Přepeře
ŘmK far.ú. Světlá pod Ještědem
ŘmK far.ú. Ústí n/L - Střekov
ŘmK far.ú. Vratislavice nad 
Nisou
ŘmK Maštov
Sdružení České katolické charity
Výbor dobré vůle – nadace Olgy 
Havlové

AD a Ka s.r.o.
Auto Halala CZ
Autodoprava Horinka
Batex - obchodní fi rma
Butik Šance
Candy Plus a.s.
CELTIMA s.r.o.
Cukrárna Venezia
Česká spořitelna
Doškář P. – autojeřáby
Dynafl ex CZ
Elitex Production a.s.
Elitex Services
ERCO
Etiprint Rumburk
Eurotel
FKK Company v.o.s.
Gerhard Horejsek a spol. v.o.s.
Hemtrans – Autodoprava
HP Trend
Hypermarket Globus ČR
Ing. Trantina Boris, Šluknov
INTERNATIONAL POWER 
Praha
Jablonex a.s.
Karel Vychytil-MUSIC 
CENTRUM
Kooperativa – Pojišťovna
Květiny a dárkové zboží 
Rumburk
Lékárna Alfa Mgr.S.Bohm
Lékárna Paracelsus
Lékárna u Aeskulapa
Lékárna-Mgr.Karel Novotný
Likérka OKAR
Limma-Food-pekárna
Lovochemie
Malap – Daniel Hilech
Martin Horák - Topení - voda - plyn
MUSIC CENTRUM-Vychytil
NEW YORKER
OD Andy
ORIFLAME-Alena Škaloudová
OSF
Peguform Bohemia
Peguform k.s.
Pekárna Kodys a Hamele
Pekárna Třebenice
Pila Facek s.r.o.
Potraviny Krátký
PRO – JJT s.r.o.
Prominecon Espaňa
Puncman a Troníček a spol.
RATIO a.s.o.
Reco design Ivan Vydra

Roman Pešťák-Marita Rawen
ROTEC CZ
Řeznictví a uzenářství Patkolo
Řeznictví a uzenářství pod 
Klášterem
Řeznictví a uzenářství REK
Sdružení FIMA Rumburk
Servis elektroniky-Konupka
Severočeská plynárenská
SLAD s.r.o
SOŠ lesnická Šluknov
Stap a.s.Vilémov
Tekonstrukt Hrádek
Tiskárna Manzel Rumburk
V.Soukupová-videozáznamy
V+M s.r.o.
Vakos Rumburk
Večerka Podhájí
Večrka – pí Sedláčková
VELVETA a.s.
VENTOS-ing. Hanek
Viola květinářství Rumburk
VSS KB D.Koubková Rumburk
WMA Glass Chrastava
Zahradnictví HOVA-Honzík
Zelená lékárna-Mgr.Matějček
ZŠ Stráž n.N.

Čeněk Šimáček
E. Loudátová
Fousek K. 
Franta Klimeš
Hrdličkovi
I.Fusková
Ing. P. Štekl
Ing. Jiří Ureš
J. Hnízdilová
J. Jedlička
Jan Kulhánek
Juan Ngo Hong
L. Bílková
L. Rudincová
L. Šulcová
Luděk Vostrý
Manž. Petrovi
Manž. Kirschnerovi
Manž. Štruplovi
Mgr. Markéta Peroutková
Miroslav Buchar
MUDr. J.Šíma
O. Němec
p. Beránková
p. Drábková
p. Komínek
Paní Hackerová
Paní Nedvědová
Pettrich Werner
Pilařová L.
R. Svobodová
Š. Foyertová
Šírovi
Štrumfa J.
V. Říha
V. Altmann
V. Prymek
Vít Strupl
Z. Šimek
Zedníčková Emílie
A další dárci

19



V. Záměry do roku 2005

- Otevření mateřského centra Rozmarýnek ( OCH Most )
- Rozšíření klubu pro děti Velryba ( FCH Česká Lípa )
- Dovybavení Domu pokojného stáří sv.Ludmily, příjem klientů, zajištění plného chodu provozu. ( OCH Ústí nad Labem )
- Přidělení bytů potřebným občanům v Domě rodinného typu 
- Příprava na realizaci projektu CHOPS (OCH Ústí nad Labem ).
- Rozvoj služeb Azylového domu včetně nové aktivity – možnost krizového stravování pro osoby bez přístřeší. Oprava dosud 

nevyužitých prostor v suterénu Azylového domu (4 místnosti). (OCH Ústí nad Labem)
- Profesionalizace a rozvoj projektu Prozam – program pro zaměstnávání dlouhodobě nezaměstnaných. (OCH Ústí nad 

Labem)
- Organizace festivalu pro děti – Rotahufest 2005.(OCH Ústí nad Labem)
- Pokračovat v již fungujících projektech a zvyšovat  kvalitu sociálních služeb dle standardů kvality sociální práce. Ve 

spolupráci s ÚP Děčín a Charitním sdružením Děčín nabídnout poradenské služby a aktivizovat cílovou skupinu občanů 
nad 50 let a tím posílit zaměstnaneckou politiku Šluknovského výběžku. (FCH Rumburk)

- Zajištění  peč. služby v terénu i o sobotách a nedělích, rozšíření služeb v domovech s pečovatelskou službou do 
dopoledních hodin o víkendech, malování všech prostor v Domě pokojného stáří, úprava zahrady, opravy a malování ve 
středisku CHOPS, nákup kompenzačních pomůcek, vzdělávání sester (FCH Litoměřice)

- Otevření Komunitního centra pro děti z romských a sociálně slabých rodin ( FCH Lovosice )
- Dobudovat samostatnou noclehárnu s denním centrem, které by komplexně a na úrovni odpovídalo standardům kvality 

(OCH Česká Kamenice)
- Pokračování oprav a rekonstrukcí v budově a areálu Domova pro matky s dětmi (Oblastní charita Liberec)
- Zavedení domácí pečovatelské služby v Sobotce a okolí (OCH Sobotka)
- Rozvíjení činností v DPC pro rodiny v tísni Krupka a Středisku mládeže Bohosudov (OCH Teplice)
- Humanitární pomoc Mongolsko (DCH Litoměřice)
- Kompletní rekonstrukce obou budov Domova sv. Máří Magdalény v Jiřetíně pod Jedlovou (DCH Litoměřice)
- Terénní práce v lokalitách, kde jsou nabízeny sexuální služby, pomoc obětem obchodu s lidmi (DCH Litoměřice)

VI. Partnerské kontakty Diecézní charity
Diecézní charita spolupracuje v České republice s Diakonií ČCE, se společností Člověk v tísni, s občanským sdružením ADRA, 
Poradnou pro uprchlíky, United Nations High Commissioner for Refugees Czech Republic, Ministerstvem vnitra ČR, Policií 
České republiky, Poradnou pro integraci, azylovými zařízeními, Občanským sdružením Zahrada, ICN, NROS, Krajskou radou 
humanitárních organizací, s Domem křesťanské pomoci Bethel, státní správou, místní správou a příslušnými ministerstvy.
Zahraničními partnery jsou Caritasverband Bamberg, Caritasverband Erlangen, Caritasverband für das Bistum 
Dresden-Meiβen, Biskupství Essen, Caritasverband für das Bistum Essen, Deuscher Caritasverband Freiburg, Renovabis 
Freising, Ackermann-Gemeinde, Caritasverband Meissen, Caritas Luxembourg, Caritas Schweiz, Arcidiecézní charita 
Košice,Multikulturverein Völkerverständigung e. V. Blomberg,

VII. Poděkování

Vážení dárci, sponzoři, dobrovolníci, zaměstnanci a příznivci charity,

jako každý rok, tak i letos jsme se pokusili svou činnost za období roku 2004 shrnout v této výroční zprávě, abychom Vás 
informovali o využití nám svěřených prostředků za účelem pomoci potřebným lidem. Do jaké míry se nám to povedlo naplnit, 
posuďte sami. Děkujeme všem, kdo se jakýmkoliv způsobem podíleli. Věříme, že i do budoucna budete pomáhat s námi.

Na závěr jeden citát: „ Mír světa musí mít svůj zdroj v domově našeho srdce.“ Reinhold Schneider

Růžena Kavková
ředitelka Diecézní charity Litoměřice

Úvodní slovo:

Milí přátelé,
otevíráte výroční zprávu Diecézní katolické charity za rok 2004.
Najdete zde mnoho zajímavých informací a údajů, které  Vám dají alespoň trochu nahlédnout do 
práce nejen diecézní charity,ale i oblastních a farních charit.
Zároveň je zapotřebí si uvědomit, že je důležité umět číst tak trochu „mezi řádky“, aby nám to hlavní 
a nejdůležitější sdělení neuniklo.
A to je to, že všichni nejrůznějším způsobem angažovaní pracovníci Charity mají velký podíl na 
zmírnění mnoha bolestí a trampot tolika našich bližních.
Aby nám ve výčtu suchých dat a přehledů statistik neuniklo to, že všechna tato práce a námaha byla 
vykonána pro dobro konkrétních, jednotlivých lidí, na mnoha místech naší diecéze.
A za to bych chtěl všem co nejsrdečněji poděkovat, což je jen nepatrný díl jejich zasloužené odměny, 
za tak často vyčerpávající práci, námahu a mnohé starosti.

biskup Pavel Posád

Nevím, co bude vaším osudem, ale jednu věc vím jistě: jen ti z vás budou skutečně šťastní, kteří 
hledali a nalezli, jak sloužit.

Albert Schweitzer

318



Poslání, vznik, působnost, struktura
Poslání: pomoc lidem v nouzi, která  vychází z křesťanských zásad bez ohledu na jeho příslušnost k rase, národnosti, náboženství, 
státní a politické příslušnosti.
Právní postavení:
- Diecézní charita Litoměřice (dále jen DCH) je samostatnou právnickou osobou dle Kodexu      
 kanovnického práva a součástí římskokatolické církve. DCH Litoměřice byla zřízena    
 diecézním biskupem  dne 4. 11. 1991
- DCH má právní subjektivitu
- DCH sídlí v Litoměřicích a působí v litoměřické diecézi
- DCH řídí její ředitel
- DCH je členem Sdružení Česká katolická charita Praha
  

Orgány DCH:
- ředitel: Růžena Kavková 
- prezident:  kanovník P. Milan Bezděk
- viceprezident: P. Józef Szeliga
- Rada DCH Litoměřice: Mons. Josef Koukl (biskup litoměřický), kanovník P. Milan Bezděk (prezident DCH), P. Józef 

Szeliga (viceprezident DCH), Růžena Kavková (ředitelka DCH), Libuše Kollová (ředitelka OCH Sobotka), Eva Ortová 
(ředitelka FCH Česká Lípa), Zdeňka Ondrušová (ředitelka FCH Rumburk), Petr Koubek (ředitel OCH Liberec), RNDr. 
Jaroslava Waňková (dobrovolník OCH Ústí n.L.), MUDr. Jan Pur (jáhen)

- Ekonomická rada DCH Litoměřice: Helena Tocauerová (ekonom DCH Litoměřice), Vlastimila Baumruková (ekonom 
FCH Litoměřice), Ing. Ludmila Kubová (ředitelka OCH Chomutov)

- Revizní komise

Územními složkami DCH jsou farní a oblastní charity (FCH, OCH). DCH Litoměřice tvoří celkem 11 profesionálních a 12 
dobrovolných charit. Oblastní a farní charity provozují jednotlivá střediska pomoci: charitní ošetřovatelská a pečovatelská 
služba, domovy pokojného stáří, azylové domy pro muže, azylové domy pro matky s dětmi v tísni, domy na půl cesty, 
charitní poradny, pomoc uprchlíkům, humanitární pomoc, charitní šatníky a další střediska pomoci.

11 720

16%

20%

42%

14%

0,006%
2,7%

3,7%

5

1 990

2 726

14 846

31 081

10 642

5 915 2 781 3 842

146

0

06 261

15 497

5 461

11 703

10 279

15 481

7,6%

15,1%

13,2%

20%3,6%

8,1%

20%

7%
4,9%

,

Název položky v tis. Kč DCH OCH FCH FCH OCH OCH FCH OCH FCH OCH OCH OCH

 

Spotřeba materiálu 
a energií 11 720 2 008 193 1 027 20 493 218 1 847 3 387 78 1 375 231 843

Náklady na služby 14 846 5 001 616 497 153 607 550 4 155 1 261 332 612 293 769

Mzdové náklady 31 081 8 279 758 1 473 1 076 1 336 865 7 948 2 449 1 194 2 238 1 316 2 149
Soc. a zdrav. 
pojištění 10 642 2 822 260 488 367 462 267 2 750 828 421 777 450 750

Dary 5 4 1 0

Ostatní náklady 1 990 1 194 16 39 47 146 51 127 59 98 118 2 93

Odpisy 2 726 891 165 60 235 86 421 136 732

Náklady celkem 73 010 20 195 1 847 3 525 1 663 3 209 2 011 17 062 8 070 2 123 5 541 2 428 5 336
Tržby za vl. výkony 5 915 2 270 3 645

Tržby za služby - ZP 11 703 9 375 654 90 1 318 266
Tržby za služby 
ostatní 10 279 4 582 316 1 916 238 571 428 2 718 509

Dotace ministerstvo 15 481 2 848 1 013 2 518 287 1 685 1 059 3 011 1 769 1 291

Dotace kraje 2 781 380 280 100 1 730 291

Dotace obec 6 261 124 30 5 827 280

Ostatní dotace 15 497 1 071 22 871 7 617 2 116 137 3 663

Ostatní výnosy 5 461 3 034 8 152 115 956 196 152 217 81 172 6 372

Dary tuzemské 3 842 1 001 54 381 593 1 580 270 962

Dary ze zahraničí 0 0

Sbírky církevní 146 44 17 85

Sbírky ostatní 0 0

Výnosy celkem 77 366 23 110 1 895 3 986 1 563 3 557 2 282 17 143 8 262 1 850 5 586 2 626 5 506
Hospodář. výsledek 4 356 2 915 48 461 -100 348 271 81 192 -273 45 198 170

Investice stavební 61 873 19 174 42 699

Investice zařízení 0
Celkem investiční 
výdaje 61 873 19 174 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 42 699

Dotace na investice 0
Ostatní zdroje 
investiční 61 873 19 174 42 699

Celkem investiční 
zdroje 61 873 19 174 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 42 699

Počet zaměstnanců
fyzický 254 51 7 20 10 11 10 64 21 13 17 10 20

přepočtený 227,20 48 7,00 13 9 10 9,75 59,27 17,5 10 17,18 8 18,5

IV. Ekonomické informace

4 17



Mapa litoměřické diecézePoskytované služby : zaměstnanci pod vedení mistrové dílny provádějí jednoduchou práci, kterou si u nás zadává fi rma : 
skládání a kompletování kartonů, navlékání korálů…
Pracovní doba : 7 – 13,30 hodin
Provoz zahájen v březnu 2004. ( vystřídalo se 12 zaměstnanců ). 

Osobní a domácí péče
( Projekt Oblastní charity Most )
Tato služba vznikla od r. 2004. Jedná se o projekt pro osoby vyžadující zvýšenou péči .
Provozní doba : od 7 do 15 hodin, v případě potřeby klientů i 
                           mimo provozní dobu.
Poskytované služby : - péče osob vyžadující zvýšenou péči
 - individuálním krátkodobým hlídáním dětí
 - doprovod při jednání s úřady či návštěvou lékaře apod.
 - obstarávání nákupů a jiných záležitostí souvisejících s chodem domácnosti
Cena za hodinu je 20,- Kč. 
V současné době máme stálé klienty tři, ostatní je individuální.
 

12.) Humanitární pomoc do zahraničí

Slovensko - Kojatice 2004
Od roku 2002 realizujeme vlastní projekt v romské osadě Kojatice v okrese Prešov na východním Slovensku. Cílem projektu 
je zlepšit sociální situaci obyvatel osady. Obsahem je realizace letního programu volnočasových, sportovních a vzdělávacích 
aktivit pro děti a mládež z romské osady. 

13.) Tříkrálová sbírka 2004
V roce 2004 uspořádalo Sdružení Česká katolická charita už počtvrté celostátní Tříkrálovou sbírku na pomoc lidem v nouzi. 
Sbírka probíhala ve dnech 3. až 8. ledna 2004 a zúčastnilo se jí 18 farních a oblastních charit naší diecéze. Kromě charit se 
do koledování zapojilo 6 farností, dalších 12 
farností uspořádalo sbírku v kostele. Přímým 
koledováním sbírka vynesla 773.998 Kč. 
Podpořené projekty například Domov pro 
matky s dětmi Liberec, Domov pokojného 
stáří Libošovice, Dům Jonáš, Azylový dům 
v Ústí nad Labem, CHOPS Litoměřice, pomoc 
obětem zemětřesení v Iránu, pomoc uprchlíkům 
a cizincům v nouzi, Azylový dům Naděje 
Jablonec nad Nisou, Domov pro handicapované 
matky s dětmi Jiřetín pod Jedlovou, Poradna 
pro ohroženou mládež v Rumburku, Azylový 
dům pro matky s dětmi v Teplicích, Charitní 
domov sv. Vavřince , Pomoc rodinám v nouzi 
v Podbořanech, stavební úpravy prostor, které 
užívá FCH Jirkov a další.
Všem, kteří se podíleli na organizaci sbírky a 
všem, kteří do ní přispěli fi nančními prostředky, 
velmi děkujeme.

516



II. Aktuální adresář pro r. 2005
Diecézní charita, Dómské náměstí 10, 412 01 Litoměřice, tel/fax: 416 731 452, tel: 416 735 606, e-mail:dchltm@dchltm.cz, www.dchltm.cz
ředitel: Růžena Kavková 
prezident: Mons. Milan Bezděk
viceprezident: P. Józef Szeliga
Činnost Řízení a koncepce charitní činnosti diecéze, řízení středisek CHOPS (charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba), Domov sv. Maří Magdaleny v Jiřetíně 
pod Jedlovou, poradna pro uprchlíky, ubytovna pro uprchlíky s vízem za účelem strpění, šatník, sociální poradenství, humanitární pomoc v ČR i do zahraničí, kontakt 
s věznicemi v litoměřické diecézi.
Poradna pro uprchlíky: Dómské náměstí 10, 412 01 Litoměřice, tel/fax: 416 733 487, Roman Striženec
Ubytovna pro uprchlíky s vízem za účelem strpění: Dómské náměstí 10, 412 01 Litoměřice, tel/fax: 416 733 487, Roman Striženec
Domov sv. M. Magdaleny: Náměstí 29, 407 56 Jiřetín pod Jedlovou, tel: 412 379 211, e-mail: dmm.jiretin@razdva.cz, Hana Venturová
CHOPS Chomutov: Blatenská 571/173, 430 03 Chomutov, tel: 474 686 195, e-mail: chops.chomutov@dchltm.cz, Otilie Megelová
CHOPS Liberec: Markova 4, 460 14 Liberec, tel: 485 120 104, e-mail: chos.liberec@volny.cz, Tamara Makarovská
CHOPS Mladá Boleslav: Na Radouči 1081, 293 01 Mladá Boleslav, tel: 326 722 070, e-mail: chops.mboleslav@dchltm.cz, Marie Sieberová
Profesionální charity:
Oblastní charita Česká Kamenice, Tyršova 350, 407 21 Česká Kamenice, tel: 412 582 602, e-mail: kamenice@dchltm.cz, Hana Poláková.
Činnost: Noclehárna, denní centrum pro osoby bez přístřeší, dům na půl cesty, šatník, humanitární pomoc.
Farní charita Česká Lípa, Hrnčířská 721, 470 01 Česká Lípa, tel/fax: 487 823 922, e-mail: fch-cl@volny.cz, Eva Ortová
Činnost: Poradna pro cizince - Žižkova 231, 470 01 Česká Lípa, 
Dům na půli cesty Jonáš – Dubická 2189, 470 01 Česká Lípa, tel: 487 754 906, 
Chráněné dílny pro mentálně postižené občany, Dubická 2189, 470 01 Česká Lípa, tel: 487 754 906,
Nízkoprahový klub Velryba, Dubická 2189, 470 01 Česká Lípa, tel: 487 754 906,
humanitární sklad ošacení v AZ Bělá pod Bezdězem-Jezová, projekt pomoci v zařízení pro zajištění cizinců (rodiny s dětmi) za účelem správního 
vyhoštění Bělá – Jezová, klubovna Radost dětem - pro děti ze sociálně slabých rodin, dobrovolná pečovatelská služba. 
Oblastní charita Chrastava, Školní 124, 463 31 Chrastava, tel: 485 143 968, 485 143 354, e-mail: ochchrastava@volny.cz, Bc. Matouš Kirschner
Činnost: Charitní domov sv.Vavřince, park Oblastní charity v Chrastavě, šatník.
Oblastní charita Liberec, Jungmannova 333/23, 460 01 Liberec, tel: 485 108 782, 485 172 566, charitaliberec@volny.cz, Ing. Jana Jurkovová.
Činnost: Domov pro matky s dětmi v tísni, sociální poradenství.
Farní charita Litoměřice, Dominikánské náměstí 1, 412 01 Litoměřice, tel: 416 733 809, e-mail: fchltm@fchltm.cz, Zdenka Brumská. 
Činnost: Azylový dům pro muže – Marie Pomocné 48, Litoměřice, tel: 416 732 303, e-mail: ad@fchltm.cz, 
CHOPS – Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba – Dómské náměstí 11, tel: 416 735 599, e-mail: chops@fchltm.cz, 
Pečovatelská služba ve střediscích:
Kosmonautů 2020/14 a 2021/16, Litoměřice, tel: 416 734 181, e-mail: dps@fchltm.cz, 
Švermova 2099/16, Litoměřice, tel: 416 735 110
Velká Krajská 47/7, Litoměřice, tel: 416 734 586
Domov pro seniory, Zahradnická 1534/5 a 1535/7, Litoměřice, tel: 416 733 040
Charitní domov sv. Zdislava, Dominikánské náměstí 1, Litoměřice, tel: 416 731 429 
Farní charita Lovosice, Žižkova 11, 410 02 Lovosice, tel: 416 531 146, 
e-mail: radka.podpinkova@tiscali.cz, Radka Podpinková
Činnost: práce s dětmi ze sociálně slabých rodin, charitní šatník – Školní 41/1, Lovosice, pomoc vězňům, drobná pečovatelská služba.
Oblastní charita Most, P. Jilemnického 2457, 434 01 Most, tel.: 476 119 999, e-mail: charita.mo@volny.cz, Mgr. Leo Steiner
Činnost: Komunitní centrum pro děti ze sociálně slabších rodin Sovička, P.Jilemnického 2457, 434 01 Most, tel.: 476 119 999
Azylový dům pro muže a ženy, K. H. Borovského 311, 417 01 Osek u Teplic, tel: 417 822 161, e-mail: ad_osek@seznam.cz.
Pečovatelská služba Osek a asistenční služba v sociálně slabých rodinách, centra „Rodina v tísni“, Husova 305, 417 05 Osek, tel.: 417 822 161.
Farní charita Rumburk, Dobrovského nám. 11, 408 01 Rumburk, tel/fax: 412 332 774, e-mail: farni.charita@raz-dva.cz, web: www.rumburk.cz, Zdeňka 
Ondrušová.
Činnost: Poradna pro ohroženou mládež, Sukova 1055, 408 01 Rumburk,
Občanská poradna, Sukova 1055, 408 01 Rumburk, 
pečovatelská služba pro rodiny s dětmi, asistenční služba pro rodiny s handicapovanými dětmi, dobrovolnický projekt pro seniory, šatník.
Oblastní charita Sobotka, Malé nám. 2, 507 43 Sobotka, tel/fax: 493  571 482, e-mail: dps.libosovice@sobotka.charita.cz, libuse.kollova@sobotka.charita.cz, josef.palka@sobotka.charita.cz, web: http:
//sobotka.charita.cz, Libuše Kollová.
Činnost: Domov pokojného stáří, 507 44 Libošovice č. 39, tel: 493 571 156,
šatník, křesťanská třída v MŠ, sbírky pro humanitární centrum Úpice.
Oblastní charita Teplice, Thámova 711/20, 415 01 Teplice, tel: 417 562 684, fax: 417 852 117, e-mail: charita.tp@volny.cz,teplice@charita.cz, web: http://teplice.charita.cz, 
Mgr. Pavel Majerák.
Činnost: Dům Agapé – pro matky s dětmi v tísni, dům na půli cesty, Husitská 78, 417 41 Krupka, tel/fax: 417 852 117
Občanská poradna, Thámova 711/20, 415 01 Teplice, tel: 417 562 684
humanitární šatník v AZ Červený Újezd.
Oblastní charita Ústí nad Labem, Štefánikova 1, 400 01 Ústí n. L., tel/fax: 475 601 805, e-mail: usti@dchltm.cz, Kopsová Vlasta
Činnost: Azylový dům pro bezdomovce, Štefánikova 1, 400 01 Ústí n. L., tel: 475 601 805
Komunitní centrum pro děti Světluška, Kubelíkova 1, Ústí n. L, tel: 475 221 211, šatník
Program podporovaného zaměstnávání, Štefánikova 1, Ústí n.L., tel.: 475 601 805, Dům pokojného stáří sv. Ludmily, V Aleji 434, Chabařovice 

Dobrovolné charity
Farní charita Děčín, Husovo nám. 99/13, 405 02 Děčín, tel: 412 530 188, e-mail: charita@space.cz, Mgr. Martina Volfová,
Činnost: poradenská činnost, humanitární činnost
Oblastní charita Frýdlant, Děkanská 85, 464 01 Frýdlant v Č., tel: 482 312 202, Marie Palmová.
Činnost: drobná pečovatelská činnost.

10.) Charitní šatníky
Provozují OCH Česká Kamenice, OCH Chrastava, OCH Chomutov, 
FCH Jablonec nad Nisou, FCH Jirkov, DCH Litoměřice, FCH 
Lovosice, OCH Most, OCH Mšeno, FCH Rumburk, OCH Sobotka, 
OCH Ústí n.L., FCH Vratislavice, FCH Žatec.
Tyto šatníky poskytují potřeby (např. ošacení, obuv, lůžkoviny, bytové 
doplňky, kočárky apod.) pro sociálně potřebné rodiny, bezdomovce, 
uprchlíky a další potřebné osoby. Pro osoby v momentální tísni je toto 
ošacení zdarma, pro další za symbolický poplatek.

11.) Ostatní střediska pomoci 
Pečovatelská služba pro rodiny s dětmi
(Provozuje FCH Rumburk)
Projekt je určen plně neintegrovaným rodinám s dětmi. V jeho rámci 
pečovatelky poskytují rodinám poradenské, aktivizační služby, doprovod 
v tíživých situacích a další pomoc. 
Působnost: Šluknovský výběžek
Počet klientů v roce 2004: 11 rodin (32 dětí a 22 dospělých)
Asistenční služba pro rodiny s dětmi
(Provozuje FCH Děčín, OCH Most)
Pomoc sociálně potřebným rodinám s dětmi se uskutečňuje ve spolupráci s klientem. Snažíme se zlepšit jeho tíživou situaci 
– fi nanční otázky, zvládání domácnosti, výchova dětí.
Služba je poskytována v pracovních dnech: FCH Děčín 7.30-16.00 hod. OCH Most 7.00-15.00 hod.
Počet klientů v roce 2004: FCH Děčín 15 rodin (24 dospělých, 63 dětí) OCH Most 8 rodin
Asistenční služba pro rodiny s handicapovanými dětmi
(Provozuje FCH Rumburk)
Jedná se o dobrovolnický projekt. Studentky SZŠ docházejí ke svým malým klientům a pomáhají rodině s dětmi ( kreslí, 
modelují, chodí na procházky). Rodiny vyhledává SPC Rumburk. Projektu se účastní 6 dobrovolných sester.
Pryč se samotou
(Provozuje FCH Rumburk)
Dobrovolnický projekt pro seniory a klienty opuštěné a postižené – vytržení ze samoty a izolace (zájezdy, besedy, přednášky, 
setkávání v St. Marienthal v SRN apod.).
Pomoc vězňům
(Provozuje DCH Litoměřice, FCH Lovosice, OCH Ústí n.L.)
Dopisujeme si s vězni ze zařízení v naší diecézi (vazební věznice Litoměřice, věznice Ostrov, Stráž pod Ralskem, Nové Sedlo, 
Liberec).
Sociálně potřebným vězňům zaslala Diecézní charita Litoměřice v roce 2004 celkem 20 balíčků, které obsahovaly základní 
hygienické potřeby, dopisní papíry, kávu, čaj a ošacení pro výstup. Tuto činnost vykonávají dobrovolné spolupracovnice DCH 
Litoměřice. 
FCH Lovosice organizuje výtvarné dílny a další aktivity pro děti ze sociálně slabých rodin.
OCH Chrastava buduje Park Oblastní charity Chrastava (rozloha přes 7000 m2) dobročinně za pomoci darů, grantů a 
dobrovolných brigád.

Prozam – program pro zaměstnávání
( Projekt Oblastní charity Ústí nad Labem )
Je projektem pro dlouhodobě nezaměstnané, evidované na ÚP, 
Klienti získájí orientaci na trhu práce a osvojí si získávání informací o volných pracovních místech z různých zdrojů.
 Účastní se různých kurzů a školení:
- práce s PC, administrativní práce, právní minimum, zvládnutí negativních jevů nezaměstnanosti 
- práce v řemeslné dílně, účast na projektech OCH ÚL formou pracovní stáže
- kapacita – 10 zaměstnanců, 
 Pracovní doba od 7:00 do 15:30 hod.
Projekt je realizován od roku 2004 jako pilotní, účastní se 10 klientů

Varianta – aplikace alternativních trestů
( Projekt Oblastní charity Ústí nad labem )
Projekt pro muže i ženy odsouzené k trestu obecně prospěšných prací z Ústeckého kraje.
Smyslem projektu je realizace výkonu trestu obecně prospěšných prací klientů, podílet se na jejich resocializaci vhodně 
zvoleným programem a tím přispívat k prevenci trestné činnosti a sociálně patologických jevů
- počet klientů: muži 12/odpracováno 1437 hodin, ženy  6/odpracováno   501 hodin

Chráněná dílna - Jonáš

(Projekt Farní charity Česká Lípa)
Kapacita : 9 zaměstnanců
(handicapovaní lidé se ZPS – změněnou pracovní schopností, TZP – těžce zdravotně postižení)
Působnost : místní 

6 15



Oblastní charita Chomutov, Palackého 4260, 430 03 Chomutov, zasílací adresa: Štefánikovo nám. 14, 430 01 Chomutov, tel: 474 652 574 (domů), 
e-mail: Jiri.Kocan@sezanm.cz, Jiří Kočan. 
Činnost: asistenční služba pro seniory a nemocné, drobná sociální pomoc, charitativní sbírky.
Farní charita Jablonec n. N., Horní nám.12,466 01 Jablonec n.N., tel: 483 316 850, e-mail: farnost.jbc@pvtnet.cz.
Činnost: charitativní sbírky, šatník, pastorace ve věznici, drobné poradenství.
Farní charita Jirkov, Kostelní 55, 431 11 Jirkov, tel: 474 659 460, Irena Fibírová.
Činnost: šatník, návštěvy nemocných a opuštěných, farní knihovna.
Farní charita Libochovice, Purkyňova 17, 411 17 Libochovice, tel: 419 591 061, P. Józef Szeliga. 
Činnost: charitativní sbírky, drobná pečovatelská činnost.
Oblastní charita Mělník, Na Vyhlídce 18, 276 01 Mělník, 315 622 337,  Ing. Zdenka Potočiarová
Činnost: charitativní sbírky, humanitární činnost.
Farní charita Mladá Boleslav, FÚ, Kateřiny Militké, 293 01 Mladá Boleslav, tel: 326 731 672, Ing. Jaroslav Tojšl.
Činnost: charitativní sbírky, humanitární činnost.
Oblastní charita Mšeno u Mělníka, Nám. Míru 33, 277 35 Mšeno, tel: 315 693 013, Břetislav Beneš.
Činnost: provozování šatníku v azylovém zařízení pro uprchlíky Bělá-Jezová, charitativní sbírky.
Oblastní charita Varnsdorf, nám. E. Beneše 471, 407 47 Varnsdorf, tel: 412 379 211, e-mail: dmm.jiretin@razdva.cz,Venturová Hana
Činnost: poradenská činnost, pomoc sociálně slabším lidem, charitativní sbírky.
Farní charita Vratislavice, Tanvaldská 51, 463 11 Liberec 30, tel: 485 160 625, Ludmila Bergrová.
Činnost: sběr ošacení, pomoc bezdomovcům a lidem v nouzi, charitativní sbírky.
Farní charita Žatec, Obránců míru 1983, 438 01 Žatec, tel: 415 710 219 (privát), e-mail: jiri.sladky@razdva.cz, Jana Sladká.
Činnost: šatník, pomoc vězňům a sociálně potřebným.

III. Přehled aktivit DCH
1.) Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba CHOPS
CHOPS je registrována jako nestátní zdravotnické zařízení. Poskytuje komplexní péči v domácím prostředí klientů. Tato péče 
zahrnuje odborné ošetřovatelské úkony např. aplikace injekcí, převazy, měření krevního tlaku, odběry krve, prevence proleženin, 
rehabilitace, ale i pomoc při jídle, nákupy, doprovod k lékaři a také péči o duchovní pohodu klientů. Klienty CHOPS jsou ti, kteří by 
jinak museli být hospitalizováni nebo by museli být umístěni v sociálním zařízení. Pracovní tým CHOPS je tvořen vrchní sestrou, 
mobilní sestrou, popř. rehabilitační pracovnicí. Má lékaře metodika, spolupracuje s lékařem klienta, s duchovním a příbuzn
klienta. 
Diecézní charita Litoměřice provozuje střediska CHOPS v Chomutově, Liberci a v
Mladé Boleslavi. Farní charita Litoměřice provozuje středisko CHOPS Litoměřice.
Rozložení pacientů podle věku a pohlaví

 Věk  Ženy  Muži  Celkem
do 60 let 94 69 163
nad 60 let 692 361 1053
CELKEM 786 430 1216

Počet ošetřovaných klientů dle místa

v sídle střediska CHOPS 768 klientů
detašované pracoviště 448 klientů
Stupeň sebeobsluhy klientů

bez pomoci druhé osoby 123
s částečnou pomocí 910
závislí 183
CELKEM 12

Nejčastěji zastoupenou diagnózou je diabetes, onemocněn
pohybového aparátu, onemocnění žil, léčba bércových vředů
a dekubitů, srdeční choroby, stav po cévní mozkové příhodě
Jsou zde zastoupeny i stavy po úrazu, léčba různých zhoubných
nádorů, těžké stavy roztroušené sklerózy

Koncem ledna se stav našeho klienta začal zhoršovat. Hůře se mu dýchalo, dolní končetiny byly den ode dne více oteklé, až vznikl ulcus crusis na obou končetinách. Naše ošetřovatelská diagnóza : Selhávání oběhového systému , hyperhydratace, ulcus crusis l.sin et l.dx.Praktický lékař rozhodl o hospitalizaci v nemocnici. Tu náš klient odmítl. Proto jsme se rozhodly navštívit s klientem lékaře  specialistu – kardiologa . Ten naší dg. potvrdil a naordinoval pacientovi diuretickou léčbu.  Také jsme navštívily kožní lékařku, která též předepsala léčbu. Protože  stav nebyl uspokojivý, naordinovala převazy 2x denně a při nezlepšení by klient  musel být hospitalizován.Ordinace jsme plnily opravdu poctivě a  stav klienta se začal pomalu, ale jistě lepšit . Pravidelně jsme s klientem docházely na kožní ambulanci na kontroly. I když  šlo o dlouhodobou  a poměrně náročnou  léčbu ( která ještě pokračuje ) , klient jí zvládl  psychicky  i  fyzicky  na  jedničku . A nám se podařilo i přes vážný zdravotní stav klienta ponechat  a ošetřovat ho v domácím prostředí  a možná proto byla tato léčba tak účinná.

9.) Dětské projekty 

Komunitní centrum Sovička
(Provozuje OCH Most)
Je nízkoprahové zařízení určené pro výchovu předškolních dětí a dětí od 6 do 
15 let ze sociálně slabých rodin (doučování, kroužky, volnočasové aktivity, letní 
tábor, víkendové pobyty). Předškoláci jsou zde připravováni na školní docházku 
a osvojují si potřebné návyky.
Kapacita: 40 -50 dětí
Provozní doba: 6.30 – 14.30 hod.
Působnost: místní
Počet dětí v roce 2004: 53

Komunitní centrum Světluška
(Provozuje OCH Ústí nad Labem)
Komunitní centrum Světluška sídlí v Ústí nad Labem – Střekově, Kubelíkova 1 
a je určeno pro děti předškolního a školního věku ze sociálně znevýhodněného 
prostředí. Nabízí tyto aktivity: předškolní klub pro děti předškolního věku a 
odpolední klub pro děti ve věku od 6 let do ukončení základní školy.
Předškolní klub má za cíl připravit předškolní děti na školní docházku, umožnit 
jim účast na předškolní výchově, motivovat rodiče, aby své děti vedli k účasti 
na přípravě do školy. Odpolední klub pomáhá dětem při úspěšném vstupu do 
školy, zvládnutí školní látky a pomáhá jim naučit se smysluplně využívat volný 
čas. Děti mohou navštěvovat zájmové kluby – výtvarný, hudební, dramatický a 
taneční. Pravidelné činnosti Komunitního centra jsou obohaceny organizováním 
jednorázových aktivit pro děti.
Kapacita: 25 dětí na den
Provozní doba: předškolní klub po – pá 7 -12 hod. 

 odpolední klub po – pá 13 – 17 hod.
Působnost: místní
Počet dětí v roce 2004: předškolní klub 14 dětí (260 návštěv)
 odpolední klub 265 dětí (4492 návštěv)
 jednorázové aktivity 15 akcí, 81 dětí

Nízkoprahový klub – Velryba
( Provozuje FCH Česká Lípa )
 Kapacita : 12 dětí / den
Působnost : místní
Poskytované služby : dopolední program je zaměřen na přípravu 
dětí na školní docházku (osvojení základních hyg. návyků, znalostí a 
dovedností potřebných pro úspěšné zvládnutí prvního ročníku ZŠ).
Odpolední program projektu se zaměřuje na školní mládež a 
volnočasové aktivity. Program je doplněn víkendovými pobyty, 
výlety, vánoční a mikulášskou besídkou.
Počet klientů v roce 2004 : 75 dětí, Služba je bezplatná
OCH Sobotka provozuje křesťanskou třídu v mateřské škole v 
Sobotce. 

Předškolní zařízení – „Josífek“
(Provozuje FCH Rumburk)
Kapacita: 7 dětí
Projekt pro děti ze sociálně slabých rodin a pro děti s handicapem (fyzické, mentální a kombinované postižení, onemocnění 
CNS-syndrom ADD, ADHD a pervazivní vývojové poruchy)
Působnost: Rumburk a  přilehlé obce
Služby: Děti se učí přijímat nová pravidla majority (zvyky, hygiena, normy,..), upevnit identitu (na rodině a prostředí), přijímat 
autoritu, využívat volný čas, připravují se na školní docházku. 
Provozní doba: v roce 2004  Po+St+Pá  9,00-12,00

714



2.) Zařízení pro seniory
Domovy pro seniory

Cílem těchto zařízení je vytvořit obyvatelům 
opravdový domov s dostatkem soukromí a 
s jistotou trvalého ubytování i při zhoršení 
zdravotního stavu a ztrátě soběstačnosti. 
Současně jsou motivováni k aktivnímu prožívání 
stáří prostřednictvím společenských akcí. Klienti 
bydlí v jedno, maximálně dvoulůžkových 
pokojích a je jim poskytována komplexní 
zdravotní, pečovatelská a duchovní služba.
Charitní dům pokojného stáří v 
Libošovicích
(provozovatel Oblastní charita Sobotka)
Provoz v domově je celodenní. Obyvatelé mohou využívat 
služby vlastní pedikérky a kadeřnice. Klienti jsou ubytovaní 
v 11-ti jednolůžkových pokojích a v 5-ti dvoulůžkových 
pokojích. Ve spolupráci s mateřskými školami jsou pořádány 
kulturní akce pro obyvatele domova.
Domov sv. Vavřince v Chrastavě
(provozovatel Oblastní charita Chrastava)
V domově je zřízeno pět ošetřovatelských lůžek a zaveden 
třísměnný provoz. Jsou zde 4 jednolůžkové pokoje, 6 
dvoulůžkových pokojů, l třílůžkový pokoj. Klientům zařízení 
poskytuje veškeré pečovatelské a ošetřovatelské služby. Kromě 
služeb, které jsou poskytovány přímo klientům, byly zavedeny i 
terénní pečovatelské služby.
Domov pro seniory v Litoměřicích, Zahradnická
(provozovatel Farní charita Litoměřice)

19-ti klientům, ubytování je v 8 dvoulůžkových
dnom třílůžkovém. Personál zajišťuje klientům p ý p p y y y , ,

pečovatelské, rehabilitační, ergoterapeutické, kadeřnické a pedikérské. Kromě toho, že zařízení slouží jako domov-penzion pro seniory, 
poskytuje 4 klientům pobyt v denním stacionáři.
Charitní domov sv. Zdislava v Litoměřicích
(provozovatel Farní charita Litoměřice)
Domov byl zprovozněn v prosinci 2002. Poskytuje zázemí seniorům a zdravotně postiženým občanům, kteří bez pomoci jiné osoby nemohou 
žít samostatně ve své domácnosti. Vytváří těmto lidem prostředí skutečného domova s komplexní celodenní péčí a zajišťuje sociálně zdravotní 
služby podle jejich potřeb. Upřednostněni byli ti senioři a zdravotně postižení občané z okresu Litoměřice, kteří přišli v důsledku záplav v roce 
2002 o svůj domov nebo se do něj nemohli vrátit. V domově je k dispozici 9 jednolůžkových, 9 dvoulůžkových a 1 třílůžkový pokoj. Součástí 
zařízení je i okrasná a užitková zahrada.

 Dům pokojného stáří sv. Ludmily
( Provozovatel Oblastní charita Ústí nad Labem )
Dům pokojného stáří sv. Ludmily v Chabařovicích je novým projektem Oblastní charity Ústí nad Labem a je realizován ve spolupráci 
s DCH Litoměřice, SČKCH a Charitas Schweiz. 
Celá výstavba je realizovaná bezbariérově. Cílem domova je nabídnout ucelenou síť služeb a péče o seniory. Upřednostněni jsou senioři, 
kteří přišli v důsledku záplav v roce 2002 o svůj domov. 
Kapacita zařízení je 28 klientů v 6 dvoulůžkových a 18 jednolůžkových pokojích.
Cena: 6420 Kč/měsíc
V současné době probíhá snaha o vytvoření denního centra pro seniory s internetovou kavárnou – tento projekt by měl rozšířit klientskou 
základnu o seniory z řad veřejnosti, žijící v blízkém okolí.

Místo Kapacita Počet klientů
Chrastava 19 25
Libošovice 27 39
Litoměřice Zahradnická 19 19
Litoměřice Zdislava 30 41
Chabařovice 28 -
Domy s pečovatelskou službou v Litoměřicích
(provozovatel FCH Litoměřice)
Domy s pečovatelskou službou jsou určeny pro seniory a zdravotně postižené občany, kteří nejsou sami schopni obstarat si nutné 
práce v domácnosti a další životní potřeby nebo potřebují pro svůj nepříznivý zdravotní stav ošetření a další osobní péči od 
jiné osoby (pokud jim tuto péči nemohou poskytnout rodinní příslušníci). Služby jsou poskytovány jak v DPS, tak ve vlastních 
domácnostech uživatelů služeb.
střediska: Kosmonautů 2020/14  24 bytů Švermova 2099/16 36 bytů

 Kosmonautů 2021/16  24 bytů Velká Krajská 47/7 8 bytů

Příběh:
Naše pečovatelka pravidelně docházela k paní K. Z., která žila 

sama. Po bytě se pohybovala na invalidním vozíku, na který byla 

schopna se sama přesunout. Při odpolední návštěvě den před 

vánocemi pečovatelka zjistila, že paní nemůže sama vstát z postele. 

Po domluvě jí pomohla obléknout a posadit na vozík. Udělala 

potřebný úklid, přípravu stravy a odešla. Vrátila se opět večer, kdy 

připravila klientku na noc. Stav se pomalu zhoršoval, přesto paní 

K. Z. odmítala hospitalizaci. A tak pečovatelka nedbala, že jsou 

svátky a navštěvovala klientku 3x denně. Ráno pomohla s hygienou, 

přesunem na vozík, s chodem domácnosti, v poledne s přípravou 

stravy a večer uložením na lože. Tak to šlo až do 2. ledna, kdy se 

stav zhoršil natolik, že už hospitalizace byla nevyhnutelná. Po dvou 

dnech jsme se dozvěděli, že paní K. Z. v nemocnici zemřela. Díky 

naší pečovatelce mohla být téměř do poslední chvíle doma.

Poradna pro uprchlíky a migranty DCH Litoměřice
V roce 2004 byla pro cizince v nouzi k dispozici 5 dnů v týdnu Poradna pro uprchlíky 
a migranty v Litoměřicích. Pracovník poradny poskytoval cizincům sociální a základní právní poradenství, asistenci a doprovázení 
při jednání na úřadech, tlumočnické a překladatelské služby, pomoc při hledání ubytování a zaměstnání a v ojedinělých případech 
drobnou materiální pomoc. Během roku byly služby poskytnuty  128  klientům prostřednictvím 885 intervencí.

Druh poskytnuté služby Uznaní 
uprchlíci

Žadatelé o azyl Cizinci s pobytem vč. 
strpění

Celkem

Sociální poradenství 52 48 126 226
Materiální pomoc 53 126 186 365
Ubytování 10 61 71
Zaměstnání, vzdělávání 42 103 78 223
Celkem 157 277 451 885

Národnostní složení klientů
Země původu Uznaní 

uprchlíci
Žadatelé o azyl Cizinci s pobytem vč. 

strpění
Celkem

Angola 2 2
Arménie 4 4
Bělorusko 4 5 9
Bulharsko 3 7 10
Írán 3 3
Kazachstán 4 4
Lotyšsko 1 1
Moldávie 15 20 35
Mongolsko 4 4
Pákistán 4 2 1 7
Rumunsko 1 3 4
Rusko 10 13 23
Slovensko 15 15 30
Súdán 1 1
Ukrajina 26 26 52
Celkem 12 81 96 189

8.)  Povodně 2002
Bytový dům Počaply
Diecézní charita Litoměřice 
dokončila stavbu v Počaplech. 
Nájemní dům se 4 bytovými 
jednotkami je určen pro lidi, 
kteří v důsledku povodní přišli 
o své domovy a jsou sociálně 
znevýhodněni. V přízemí jsou dva 
bezbariérové byty 2+1, v prvním 
patře byt 3+1 a 1+1. Projekt byl 
fi nancován Caritas Luxembourg, 
farností sv. Václava z Toronta v Kanadě a DCH Litoměřice.
Bytový dům Záboří
DCH Litoměřice dokončila v r. 2004 stavbu stejného domu v Záboří na Mělnicku, také 
pro lidi postižené povodní. 

 Dům rodinného typu v Chabařovicích
Oblastní charita v Ústí nad Labem realizovala ve spolupráci s DCH Litoměřice, SČKCH 
a Caritas Schweiz projekt zaměřený na obnovu bydlení po povodních - výstavbu Domu 
rodinného typu v Chabařovicích. Jedná se o šest bytů určených pro rodiny, které v 
důsledku povodní přišly o své bydlení.

Bytový dům Počáply Bytový dům Záboří

Dům rodinného typu v Chabařovicích

a Dům pokojného stáří Sv. Ludmily

8 13



Poskytované pečovatelské služby:
o každodenní péče o domácnost (nákupy, pochůzky, drobná údržba domácnosti, doprovod na vyšetření apod.)
o v případě potřeby každodenní dovoz oběda do domu (včetně svátků a víkendů)
o možnost využití koupelen v DPS Kosmonautů a DPS Švermova. Pečovatelská služba je poskytovaná v domech s pečovatelskou 
službou va pracovních dnech od 7.00 do 20.00 h a o sobotách a nedělích od 8.00 h do 12.00 h.
Počet klientů v roce 2004: 312
Pečovatelská služba pro geriatrické a zdravotně postižené občany

Provozuje FCH Děčín, počet klientů v roce 2004: 27

3.) Azylové domy  

Charitní azylové domy poskytují útočiště lidem bez domova. Klientům je zajištěna kromě 
přechodného ubytování základní hygiena, oblečení, vyprání prádla, pomoc s vyřizováním 
dokladů a sociálních dávek, se sháněním nového zaměstnání a dalšího bydlení.

Azylový dům Litoměřice
(provozovatel Farní charita Litoměřice) 
Kapacita: 28 lůžek (15 - ubytovna, 13 - noclehárna)
Určen pro muže starší 18-ti let z okresu Litoměřice, v případě volné kapacity 
Ústecký kraj a potom i celá ČR. 
Poskytované služby:
• přechodné celodenní ubytování v jednolůžkovém a dvoulůžkovém pokoji (60 Kč/den) 
• ubytování na noclehárně 20 Kč/noc a 30 Kč/noc
• zajišťování základních životních potřeb 
• pobyt v denní místnosti (provozní doba 13.00-22.00 hod.) 
• pomoc při řešení osobních problémů (při vyřizování osobních dokladů,

při hledání vhodného zaměstnání, ap.) 
• pracovní rehabilitace
• kulturní, sportovní, vzdělávací program 
• program duchovní 
Provozní doba ubytovny: celodenní
Provozní doba denní místnosti: pro klienty z ulice od 8.00 – 19.00 hod
pro klienty z noclehárny od 13.00 – 22.00 hod
Provozní doba noclehárny: od 1. 4. až 30. 9. – nástup od 19.00 hod. do
22.00 hod.
od 1.10.až 31. 3. – nástup od 18.00 hod. do 22.00 hod.

 ubytovaný opustí noclehárnu do 9.00 hod.
Počet klientů v roce 2004: 81
Počet docházejících klientů (pouze pro některou ze služeb): 22
Azylový dům Ústí nad Labem
(provozovatel Oblastní charita Ústí nad Labem)
Kapacita: 33 osob noclehárna 20 lůžek

  ubytovna 13 lůžek
Azylový dům je určen mužům bez domova starším 18 let, jeho 
působnost je krajská. Ubytování v AD má dvoustupňový charakter. 
I. noclehárna - má charakter nouzového ubytování na dobu nezbytně 
nutnou k vyřešení životní situace klienta. Cílem v této fázi je zajistit 
klientovi doklady a základní příjem, celkově jeho situaci stabilizovat 
a prověřit jeho vůli a snahu o zlepšení.
II. ubytovna - na tomto stupni jsou ubytováni již stabilizovaní klienti, 
kteří mají v pořádku doklady totožnosti, pravidelný příjem a celkově 
se v předcházejícím stupni osvědčili a projevili snahu spolupracovat.
Klienti AD se mohou zapojovat do několika programů:
sociální program, pracovní program, rekreační program, duchovní program
Počet klientů v roce 2004: noclehárna 133 klientů (5161noclehů)
 ubytovna 35 klientů (4633 noclehů)
Cena: noclehárna 30 Kč/noc
 ubytovna 1780 Kč/měsí

Ayzlové ubytování pro ženy
26. dubna 2004 OCH Ústí nad Labem slavnostně otevřela nově 
vybudované prostory v Azylovém domě – azylové ubytování pro 
ženy. Kapacita azylového ubytování pro ženy je 5 míst – 3 pokoje 
jednolůžkové a jeden dvoulůžkový. Azylové ubytování pro ženy 
bude určeno klientkám nacházejícím se v krizové situaci ve věku 

Azylový dům jako přestupní stanice k integraci do společnosti. Klient požádal o ubytování zejména kvůli nedostatku peněžních prostředků na zaplacení nájmu v komerční ubytovně. S rodinou se již delší dobu nestýkal a neudržoval s nimi žádný kontakt. Azylový dům se stal jeho útočištěm, kde může důstojně žít. Při příchodu byl klient nezaměstnaný a fi nančně závislý na sociálních dávkách. Pracoval jen příležitostně, přes sezónu. Po několika nezdarech při hledání zaměstnání se mu nakonec dostalo úspěchu. Byl přijat na hlavní pracovní poměr a  v zaměstnání byl po všech stránkách spokojený. Po celou dobu pobytu měl založené stavební spoření a plánoval vzít si půjčku a koupit byt. Ubytování mu bylo vzhledem k jeho situaci prodlouženo, tudíž se mu podařilo naspořit cílovou částku a požádat o úvěr ze stavebního spoření. Dokázal reálně zhodnotit situaci a rozhodl se pro odchod do jiného města, kde jsou byty levnější, i přestože původně chtěl zůstat v Litoměřicích. Pracovní poměr ukončil velmi nerad, ale v místě svého prvního vlastního bydlení měl již předjednán nástup do jiného zaměstnání. Ukončil pobyt s tím, že nám dá jistě vědět jak se mu daří. Vyjadřoval obavy ze vstupu do nového života, osamostatnění a cizího prostředí. Na druhou stranu se těšil na vlastní bydlení, zařizování bytu a soukromí. Došlo k úspěšnému ukončení služby. Uplynul jeden měsíc a klient se vrátil k nám. Na poslední chvíli zjistil, že mu chtěli prodat byt s vysokým dluhem, který by musel zaplatit. Neztrácí však sílu a elán a bude hledat dál. Pravděpodobně se vrátí do původního zaměstnání, nyní už nechce žít jen z dávek a je zvyklý na pracovní režim. Žádá jen krátkodobé ubytování a pomoc při hledání bytů na prodej. Prošel dlouhou strastiplnou cestou. Doufejme, že nyní bude sklízet plody své silné vůle, trpělivosti a snahy řešit svou situaci.        
                        soc. pracovník  Lenka Bradová,Dis

b.) Ubytovna pro cizince s vízem za účelem strpění pobytu
Od května 2000 provozuje DCH Litoměřice na základě smlouvy se SUZ MV ČR ubytovnu pro cizince s vízem za účelem strpění 
pobytu. V roce 2004 bylo ubytování poskytováno 61 klientům.
Poskytované služby:
- ubytování 
- stravování
- každodenní sociální asistence
- řešení a předcházení sociální tenze mezi ubytovanými cizinci a mezi ubytovanými cizinci a místním obyvatelstvem 
- pomoc při jednání a komunikací s orgány státní správy
- sociální, sociálně právní poradenství
- materiální pomoc
- pomoc dětem s přípravou do školy
- volnočasové aktivity

7.) Charitní poradny
Bezplatné poradenství poskytuje Charita v oblasti sociálně právní, zdravotní, psychologické a duchovní rizikovým 
sociálním skupinám - starým a nemocným, zdravotně postiženým, bezdomovcům, matkám v tísni, ohrožené mládeži, 
propuštěným z výkonu trestu, uprchlíkům a všem v těžko řešitelné životní situaci.

Občanská poradna Děčín
(provozuje FCH Děčín)
Poskytuje bezplatně lidem v obtížné životní situaci komplexní poradenství, případný doprovod k jednáním a zastupování. 
Poradna je aktivním členem Asociace občanských poraden.
Počet klientů v roce 2004: 1245 konzultací
Působnost: místní
Provozní doba: po 9 – 11,30 13 – 15

 út 9 – 11,30 13 – 16,30
 st,  9 – 11,30
 čt 9 – 11,30 13 – 16,30
 pá 9 – 12

Občanská poradna Rumburk
(provozuje FCH Rumburk)
Zajišťuje bezplatně komplexní poradenské služby. Jejím posláním je poskytovat kvalitní informace uživatelům o jejich 
právech, povinnostech a oprávněných zájmech. Doprovází v obtížných životních situacích. Je členem Asociace OP ČR.
Provozní doba: denně od 9.00 hod. – 12 hod., v po, st také od 13.00 – 15.30 hod.
Počet kontaktů za rok 2004: 301
Občanská poradna Teplice
(provozuje OCH Teplice)
Občanská poradna Teplice poskytuje zdarma rady a informace každému zájemci v oblasti problematiky sociálních dávek, 
pracovního práva, bytové problematiky, domácího násilí. 
Počet kontaktů za rok 2004: 450 
Působnost: krajská
Provozní doba: po, st, pá  8 – 12 hod.

  út, čt  13 – 16.30 hod.

Poradna pro ohroženou mládež
( provozuje FCH Rumburk)
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež z ohroženého prostředí ( 85% romské populace). K dispozici jsou 2 účelně vybavené 
klubovny pro smysluplné využití jejich volného času. V rámci klubovny je možnost navštěvovat zájmové kroužky.
Poskytované služby: aktivizační, poradenské, pracovní aktivity
Kapacita:  30 - 40 klientů  denně
Působnost: Šluknovský výběžek 
Provozní doba: út až pá 13.00 – 18.00 hod., víkendové pobyty, letní tábor
Počet kontaktů za rok 2004: 4417
Poradna pro dlouhodobě legálně usazené cizince Česká Lípa
V roce 2003 realizovala FCH Česká Lípa projekt „Poradna pro dlouhodobě legálně usazené cizince“. Cílem projektu bylo poskytování 
sociálního poradenství, asistenčních, tlumočnických a překladatelských služeb, doprovázení na úřadech pro dlouhodobě legálně 
usazené cizince. Náklady spojené s realizací projektu byly hrazeny Odborem azylové a migrační politiky MV ČR.
Adresa: Žižkova 231, 470 01 Česká Lípa
Počet kontaktů za rok 2004: 162
Kromě těchto poraden poskytují poradenství lidem v nouzi i další farní a oblastní charity.

912



18 – 60 let.
Ženy - ubytovna 10 klientek, 890 noclehů
Ceny 35 Kč/ noc, ubytovna 1940 Kč/ měsíc
Dalším rozšířením aktivit poskytovaných klientkám a klientům AD je řemeslná dílna a klubovna. 
Noclehárna s denním centrem Česká Kamenice
( provozuje OCH Česká Kamenice)
Kapacita: 15 klientů noclehárny, 17 klientů denního centra
Je určena osobám bez přístřeší. Působnost tohoto zařízení je na Českokamenicku. Pro klienty je zajištěno zázemí – nocleh, 
hygiena, ošacení a poradenství. Denní centrum poskytuje stravu, ošacení, osobní zázemí, poradenství a pracovní terapii. 
Noclehárna: provozní doba 19.00 – 7.00 hod.
Cena: 60 Kč/noc
Počet klientů noclehárny v roce 2004: 49
Denní centrum: provozní doba 7.00 – 19.00 hod.
Azylový dům v Oseku
(Provozuje Oblastní charita Most)
Azylový dům v Oseku je především určen lidem, kteří se ocitli v sociální tísni a nemají možnost jiného ubytování či trvalého 
bydlení. Azylový dům poskytuje ubytování mužům i ženám od 18 let věku.V prvním patře se nachází ubytovna, společenská 
místnost s televizí, kuchyňka a sociální zařízení pro muže i ženy. Pokoje jsou určeny pro dva klienty. Přízemí je určeno 
noclehárně. Součástí domu je také prádelna se sušárnou. Klienti se účastní pracovní terapie. Mimo ubytování Azylový dům 
poskytuje poradenskou činnost pro klienty v oblasti sociálních služeb, pomáhá klientům v komunikaci s úřady ( vyřizování 
dávek státní sociální podpory, invalidních, částečně invalidních a starobních důchodů atd.).
Provozní doba: nepřetržitě
Kapacita: 25 osob
Cena: 60 Kč/noc
Počet klientů v roce 2004: 41
Pomoc pro bezdomovce
(Farní charita Děčín)
Poskytuje pomoc lidem bez domova se zajištěním základních životních potřeb, při jednání s úřady.
Působnost: místní
Provozní doba: v pracovní dny 7.30 – 16.00 hod.
Počet klientů v roce 2004: 25 stálých + další příležitostně

4.) Domovy pro matky s dětmi v tísni
Domov pro matky s dětmi v tísni Liberec
(provozovatel Oblastní charita Liberec)
Kapacita: 8 matek + 16 dětí, krizová jednotka (4 lůžka)
Působnost: krajská, v případě nenaplněné kapacity celostátní
Azylové zařízení poskytuje přechodné ubytování, poradenské, sociální a výchovné služby osamělým matkám s  dětmi nebo těhotným 
ženám, které se ocitly v mimořádně náročné či krizové situaci. V případě akutní nouze poskytujeme i základní obživu a ošacení. Provoz 
Domova je nepřetržitý s neustálou přítomností personálu. Ubytování se poskytuje maximálně na dobu 12 měsíců. 
Počet klientů v roce 2004: 110 osob (41 matek + 69 dětí)
Domov sv. Máří Magdaleny Jiřetín pod Jedlovou
(provozuje DCH Litoměřice)
Kapacita: 20 matek + děti (20 bytů ve 2 budovách)
Působnost: celostátní
Azylové zařízení je určeno pro handicapované matky s dětmi 
z celé ČR, které nejsou schopny se samy bez pomoci o 
děti postarat. Výhodou je, že nejen matka s dětmi, ale i 
sourozenci zůstávají pohromadě. O klientky pečují sociální 
pracovnice, vychovatelky a pomocné vychovatelky. Dohlížejí 
a pomáhají matkám zvládnout péči o domácnost. V zařízení je 
poskytována výchovná činnost, asistenční služba (při jednání 
s úřady, soudy, návštěvě lékaře, apod.), pomoc při vyřizování 
sociálních dávek, aj. Pobyt v zařízení není časově omezen.
Počet klientů v roce 2004: 110 osob
Dům Jonáš
(provozuje Farní charita Česká Lípa) 
Kapacita: 8 + 16, 1 krizové lůžko
Působnost: místní s možností celorepublikovou
Dům Jonáš nabízí ubytování pro matky (příp. 
otce) s dětmi v tísni, oběti domácího násilí. Je zde 
nepřetržitý provoz. Poskytuje ubytování, sociální a 
právní pomoc, pomoc při zapojení do společnosti, při 
hledání zaměstnání, pomoc při školní docházce, nabízí 

výchovné, vzdělávací a aktivační služby.
Počet klientů v roce 2004: 57 osob
Krizové lůžko: 2120 Kč/ měsíčně
Cena (dlouhodobě ubytovaný): 30 Kč/noc
Dům Agapé
( provozuje Oblastní charita Teplice)
Kapacita: 21 dospělých osob + děti
Působnost: krajská
Zařízení je určeno pro matky s dětmi v tísni. Poskytuje ubytování, psychoterapii, pomoc při prosazování práv a zájmů, výchovné, 
vzdělávací a aktivační služby.
Počet klientů v roce 2004: 98 osob
Cena: 50 Kč/noc

5.) Domy na půl cesty
Dům na půl cesty Česká Kamenice
(provozuje OCH Česká Kamenice)
Kapacita: 9 klientů
Působnost: krajská
Poskytuje v nepřetržitém provozu ubytování, stravu, ošacení, hygienu, poradenství a pracovní terapii pro mládež ve věku 18-26 let z 
dětských domovů. 
Počet klientů v roce 2004: 10 osob
Dům na půli cesty Jonáš
(provozuje Farní charita Česká Lípa) 
Kapacita: 8 + 16, 2 krizové lůžko
Působnost: místní s možností celorepublikovou 
Dům Jonáš nabízí ubytování mladých lidí ve věku 18-26 let, kteří opouštějí dětské domovy, SOS vesničky nebo výchovné ústavy. V Domě 
Jonáš je nepřetržitý provoz. 
Poskytované služby: ubytování, sociální a právní informace, pomoc při zajištění chodu domácnosti, zprostředkování kontaktu 
se společenským prostředím, pomoc při prosazování práv a zájmů, výchovné, vzdělávací a aktivační služby.
Počet klientů v roce 2004: 37 osob
Dům na půl cesty Agapé
( provozuje Oblastní charita Teplice)
Kapacita: 21 dospělých osob 
Působnost: krajská
Posláním zařízení je řešit problematiku mladých lidí opouštějících ústavní výchovu. Umožňuje ubytování na nezbytně dlouhou 
dobu a v jeho rámci poskytuje psychosociální služby. Hlavními nástroji působení jsou: individuální přístup ke klientovi, 
vytváření programu sociálního tréninku, podporované zaměstnání, komunitní spoluzodpovědnost a rodinná atmosféra. 
Počet klientů v roce 2004: 98 klientů
Cena: 50 Kč/noc

6.) Pomoc uprchlíkům a migrantům
Charakteristika diecéze
Litoměřická diecéze se rozkládá na území ústeckého a libereckého kraje. Na severu se nachází státní hranice se Spolkovou 
republikou Německo a s Polskou republikou. Hranice se Spolkovou republikou Německo je frekventovaně využívána běženci 
pro ilegální přechody do západoevropských zemí.
Na území litoměřické diecéze se nacházejí tři pobytová střediska Ministerstva vnitra (Červený Újezd, Bělá pod Bezdězem, Stráž 
pod Ralskem) a dvě integrační azylová střediska (Velešice-Hoštka, Ústí nad Labem-Předlice).
republikou Německo byla frekventovaně využívána pro ilegální přechody migrantů do zemí Evropské unie. 
Úkolem oddělení pro uprchlíky a migranty je koordinace a realizace projektů pomoci cizincům v nouzi na území litoměřické 
diecéze. V roce 2004 zaměstnávalo migrační oddělení dva pracovníky.
Projekty 
a) Humanitární sklady ošacení v azylových zařízeních (AZ)
Smyslem humanitárních skladů ošacení je poskytnout základní obuv a 
ošacení za symbolický příspěvek pro žadatele o azyl, kteří jsou ubytováni 
v přijímacích a pobytových  střediscích Ministerstva vnitra ČR. Tyto 
projekty byly realizovány na základě smluv se SUZ MV ČR. Sklady 
provozují FCH Česká Lípa v AZ Bělá pod Bezdězem-Jezová a Stráž pod 
Ralskem a v AZ Červený Újezd OCH Teplice. Náklady spojené s realizací 
projektů hradí z větší části SUZ MV ČR a částečně charity, které sklady 
provozují. Z obou skladů bylo v roce 2004 vydáno 48 párů obuvi a 1874 
kusů ošacení celkovému počtu 844 klientů.

10 11


